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RED DE SALUD DEL CENTRO E.S.E
NORMOGRAMA INSTITUCIONAL ACTUALIZADO A 2024
a) CREACION: Fue creada mediante Acuerdo Municipal de Santiago de Cali No.

b)

d)

f)

106 de 2003, como una categoria especial de entidad publica, descentralizada
del orden Municipal, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio independiente, adscrita a la Secretaria de Salud Publica Municipal de
Santiago de Caliy sometida al régimen juridico previsto en la ley.

OBJETO: La prestacién de servicios de salud como un servicio publico de
seguridad social en salud a cargo del Municipio, que contribuya al mantenimiento
del estado de salud de la poblacion en sus areas de influencia (comunas
8,9,10,11 y 12); con capacidad para ofrecer servicios de promocion, prevencion,
diagnostico, tratamiento y rehabilitacion acorde con las necesidades
determinadas en el perfil epidemiolégico y con sujecion al Plan Sectorial de
Salud, al Plan de Desarrollo Municipal y a los criteriosoperacionales sefialados
para el funcionamiento de la red de servicios delDepartamento del Valle del
Cauca, sin perjuicio de que pueda prestar otros servicios desalud que no afecten
su objeto social y que contribuyan a su desarrollo y financiacion.

DOMICILIO: Su domicilio es el Departamento del Valle del Cauca, en la Ciudad
de Santiago de Cali, y sede administrativa esta ubicada en la Carrera 12 E N°
50 — 18 del barrio Villa Colombia y estd conformada por 16 Instituciones
Prestadoras de Salud (IPS)incluido el Hospital Primitivo Iglesias.

RUT Y ACTIVIDAD ECONOMICA. Su Numero de Rut. es 805.027.261-3 y su
actividad econodmica es 8610 Actividades de hospitales y clinicas, con
internacion.

INSCRIPCION EN EL REGISTRO ESPECIAL DE PRESTADORES DE
SERVICIOS DE SALUD: Se encuentra inscrita en el Registro Especial de
Prestadores de Serviciosde Salud que administra la Secretaria Departamental
de Salud del Valle del Cauca bajoel Cédigo No. 76-001-03958-03.

REPRESENTANTE LEGAL. La representacion legal de la Red de Salud del
Centro estaa cargo de un gerente que para la presente vigencia es el Dra. NATALI
MOSQUERA NARVAEZ, identificado con la cédula de ciudadania No.
67.033.443, segun Decreto Municipal de Nombramiento No. 4112.010.20.0172
del 22 de marzo de 2024 y Acta de Posesion No. 253 del 01 de abril de 2024.
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dg) NORMAS:
CONSTITUCION

Constitucion Politica de Colombia

1 | www.corteconstitucional.gov.co/inicio/Constitucion politica de Colombia... -
Archivo PDF

LEYES

1 | No. 9 de 1979: | Se dictan Medidas Sanitarias. (Cédigo Sanitario)
https://encolombia.com/me
dio-ambiente/normas-
a/hume-ley979 -
https://www.funcionp
ublica.gov.co/eval/ges
tornormativo/norma.p
hp?i=1177

2 | No. 10 de 1990: | Se reorganiza el Sistema Nacional de Salud y se
https://www.minsalud.gov.c | dictan otras disposiciones”. (Descentralizacion de la
o/Normatividad_Nuevo/LEY | Salud)
0010 DE 1990.pdf - Archivo
PDF

3 | No. 87 de 1993: | Se establecen normas para el ejercicio del control
https://www.mintic.gov.co/p | interno en las entidades y organismos del estado y
ortal/604/articles- se dictan otras disposiciones.
3697 documento.pdf -
Archivo PDF

4 [ No. 100 de 1993: | Se crea el sistema de seguridad social integral y se
https://normativa.colpension | dictan otras disposiciones".
es.gov.co/colpens/docs/ley
_0100_1993.htm

5 |No. 190 de 1995:| Se dictan normas tendientes a preservar la
wp.presidencia.gov.co/sitios | moralidad en la Administraciéon Publica y se fijan
/normativa/leyes/Document | disposiciones con el fin de erradicar la corrupcién
s/Juridica/Ley 190... - | administrativa.
Archivo PDF
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6 | No. 446 de 1998: | Se adoptan como legislacién permanente algunas
https://www.minsalud.gov.c | normas del Decreto 2651 de 1991, se modifican
o/Normatividad_Nuevo/LEY | algunas del Coddigo de Procedimiento Civil, se
0446 DE 1998.pdf - Archivo | derogan otras de la Ley 23 de 1991 y del Decreto
PDF 2279 de 1989, se modifican y expiden normas del

Cddigo Contencioso Administrativo y se dictan otras
Disposiciones sobre descongestion, eficiencia y
acceso a la justicia

7 |No. 1564 de 2012: Por del cuales expide el Cédigo General del

https://www.funcionpublica.go| proceso y se dictan otras disposiciones. Modificado
v.co/eval/gestornormativo/nor | por la Ley 2080 de 2021 y adicionado por la Ley
ma.php?i=48425#626.c 2030 de 2020

8 | No. 489 de 1998. | Se dictan normas sobre la organizacion vy
www.secretariasenado.gov. | funcionamiento de las entidades del orden nacional,
co/senado/basedoc/ley_04 | se expiden las disposiciones, principios y reglas
89_1998.html generales para el ejercicio de las atribuciones

previstas en los numerales 15y 16 del articulo 189
de la Constitucion Politica y se dictan otras
disposiciones

9 | No. 527 de 1999: | Se define y reglamenta el acceso y uso de los
https://www.mintic.gov.co/p | mensajes de datos, del comercio electrénico y de
ortal/604/articles- las firmas digitales, y se establecen las entidades de
3679_documento.pdf - Certificacién y se dictan otras disposiciones.
Archivo PDF Modificada por el Decreto 19 de 2012, publicado en

el Diario Oficial No. 48.308 de 10 de enero de 2012,
'Por el cual se dictan normas para suprimir o
reformar regulaciones, procedimientos y tramites
innecesarios existentes en la Administraciéon
Publica'

10 | No. 594 de 2000: | Se dicta la Ley General de Archivos y se dictan otras
https://mintic.gov.co/portal/6 | disposiciones.
O4/articles-

15049 _documento.pdf -
Archivo PDF

11 | No. 1952 de 2019 | Se expide el Cadigo Disciplinario Unico. Modificado
https://leyes.co/codigo_gen | parcialmente por Ley 2094 de 2021.
eral_disciplinario.htm
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12 | No. 819 de 2003 | Por la cual se dictan normas organicas en materia de
https://www.mintic.gov.co/p | presupuesto, responsabilidad y transparencia fiscal y
ortal/604/articles- se dictan otras disposiciones.
3701_documento.pdf -

Archivo PDF

13| No. 872 de 2003: | Se crea el sistema de gestion de la calidad en la
https://www.funcionpublica. | Rama Ejecutiva del Poder Publico y en otras
gov.co/eval/gestornormativo | entidades prestadoras de servicios. Ley derogada
/norma.php?i=11232 de acuerdo a lo dispuesto en el inciso final del

articulo 133 de la Ley 1753 de 2015, con la
expedicion del Decreto 1499 de 2017

14 | No. 909 de 2004: | Se expiden normas que regulan el empleo publico,
https://www.funcionpublica. | la carrera administrativa, gerencia publica y se
gov.co/eval/gestornormativo | dictan otras disposiciones
/norma.php?i=14861

15| No. 995 de 2005: | Se reconoce la compensacion en dinero de las
https://www.funcionpublica. | vacaciones a los trabajadores del sector privado y a
gov.co/eva/gestornormativo | los empleados y trabajadores de la administracion
/norma.php?i=18192 publica en sus diferentes 6rdenes y niveles

16 | No. 962 de 2005: | Se dictan disposiciones sobre racionalizacion de
https://mintic.gov.co/portal/6 | tramites y procedimientos administrativos de los
04/articles- organismos Yy entidades del Estado y de los
3725_documento.pdf - particulares que ejercen funciones publicas o
Archivo PDF prestan servicios publicos.

17 | No. 1010 de 2006: | Se adoptan medidas para prevenir, corregir y
www.secretariasenado.gov. | sancionar el acoso laboral y otros hostigamientos en
co/senado/basedoc/ley_10 | el marco de las relaciones de trabajo.
10_2006.html

18 | No. 1098 de 2006: | Se expide el Cédigo de la Infancia y la Adolescencia
www.secretariasenado.gov.
co/senado/basedoc/ley_10
98 2006.html

19 | No. 1122 de 2007: | Se hacen algunas modificaciones en el Sistema
https://www.minsalud.gov.c | General de Seguridad Social en Salud y se dictan
o/.../RIDE/DE/DIJ/ley-1122- | otras disposiciones.
de-2007.pdf - Archivo PDF
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20 | No. 1150 de 2007.| Se introducen medidas para la eficiencia y la
www.contratosestatales.co | transparencia en la Ley 80 de 1993 y se dictan otras
m/documentos/normativida | disposiciones generales sobre la contratacion con
d/Ley_1150_2007.pdf - Recursos Publicos
Archivo PDF

21 | No. 1164 de 2007: | Se dictan disposiciones en materia del Talento
www.secretariasenado.gov. | Humano en Salud.
co/senado/basedoc/ley 11
64_2007.html

22 | No. 1266 de 2008: | Se dictan las disposiciones generales del habeas
www.secretariasenado.gov. | data y se regula el manejo de la informacion
co/senado/basedoc/ley_12 | contenida en bases de datos personales, en
66_2008.html especial la financiera, crediticia, comercial, de

servicios y la proveniente de terceros paises y se
Dictan otras disposiciones. Modificada por la Ley
2157 de 2021

23 | No. 1437 de 2011: | Se expide el Cddigo de Procedimiento
www.secretariasenado.gov. | Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.
co/senado/basedoc/ley 14
37_2011.html

24 | No. 1438 de 2011: | Sereforma el Sistema General de Seguridad Social
www.secretariasenado.gov. | en Salud y se dictan otras disposiciones. Modificado
co/senado/basedoc/ley_14 | por Decreto 2106 de 2019
38_2011.html

25| No. 1448 de 2011: | Se introducen algunas modificaciones a los
https://www.unidadvictimas. | articulos 42.18.y 43.1.8 de la Ley 715 de 2001, "por
gov.co/.../ley-1448-de- la cual se dictan normas organicas en materia de
2011.pdf - Archivo PDF recursos y competencias de conformidad con los

articulos 151, 288, 356 y 357 (Acto Legislativo 1 de
2001) de la Constitucién Politica y se dictan otras
disposiciones para organizar la prestacion de los
servicios de educacion y salud, entre otros".
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26

No. 1448 de 2011:
www.secretariasenado.gov.
co/senado/basedoc/ley_14
48 2011.html

Se dictan medidas de atencion, asistencia y
reparacion integral a las victimas del conflicto
armado interno y se dictan otras disposiciones.
Modificado por Ley 2078 de 2021, Modifica Ley 975
de 2005

27

No. 1453 de 2011: suin-
juriscol.gov.co/viewDocume
nt.asp?ruta=Leyes/168123
1

Se reforma el Codigo Penal, el Cdédigo de
Procedimiento Penal, el Cdédigo de Infancia y
Adolescencia, las reglas sobre extincién de dominio
y se dictan otras disposiciones en materia de
Seguridad", < ley de seguridad ciudadana>.
Modifica Decreto Ley 2535 de 1993

28

No. 1474 de 2011:
wp.presidencia.gov.co/sitios
/normativa/leyes/Document

Se dictan normas orientadas a fortalecer los
mecanismos de prevencion, investigacion y sancion

de actos de corrupcién y la efectividad del control dela
gestion publica. Adicionado por Ley 2195 de 2022,
Adicionado por Decreto 537 de 2020, Modificado por|
Decreto 403 de 2020, Reglamentado parcialmente
por Decreto 1083 de 2015 Sector de Funcion
Publica, Adicionado parcialmente Decreto 2711 de
2013, Reglamentado por Decreto 734 de 2012,
Reglamentado por Decreto 4632 de 2011, Modifica
Decreto Ley 267 de 2000, Modifica Ley 489 de 1998.

29

s/Juridica/Ley... - Archivo
PDF
No. 1496 de 2011:

www.secretariasenado.gov.
co/senado/basedoc/ley_14
96_2011.html

Se garantiza la igualdad salarial y de retribucién
laboral entre mujeres y hombres, se establecen
Mecanismos para erradicar cualquier forma de
discriminacién y se dictan otras disposiciones.

30

No. 1502 de 2011:
www.defensoria.gov.co/pub
lic/Normograma

2013_htmlI/Normas/Ley_ 15
02 _2... - Archivo PDF

Se promueve la cultura en seguridad social en
Colombia, se establece la semana de la seguridad
social, se implementa la jornada nacional de la
seguridad social y se dictan otras disposiciones.

31

No. 1566 de 2012:
www.secretariasenado.gov.
co/senado/basedoc/ley_15
66_2012.html

Se dictan normas para garantizar la atencion
integral a personas que consumen sustancias
psicoactivas y se crea el premio nacional “entidad
Comprometida con la prevencion del consumo,
abuso y adiccidon a sustancias” psicoactivas.
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32

No. 1608 de 2013:
https://www.minsalud.gov.c
o/Documentos y

Publicaciones/LEY 1608 DE
20... - Archivo PDF

Se adoptan medidas para mejorar la liquidez y el
uso de algunos recursos del Sector Salud.
Adicionado por Decreto 538 de 2020

33

No. 1616 de 2013:
www.secretariasenado.gov.

co/senado/basedoc/ley 16
16_2013.html

Se expide la ley de Salud Mental y se dictan otras
disposiciones

34

No. 1626 de
2013: www.secretariasena

do.gov.co/senado/basedoc/
ley 1626 _2013.html

Se garantiza la vacunacién gratuita y obligatoria a la
poblacién colombiana objeto de la misma, se
adoptan medidas integrales para la prevencion del
cancer cérvico uterino y se dictan otras
disposiciones.

35

N° 1712 de 2014
www.secretariasenado.gov.

co/senado/basedoc/ley_17
12_2014.html

Ley de Transparencia y del derecho de acceso a la
informacion publica Nacional y se dictan otras
disposiciones. Modificado por Ley 2195 de 2022,
Reglamentado por Decreto 103 de 2015.

36

No. 1733 de 2014:
www.secretariasenado.gov.
co/senado/basedoc/ley_17
33_2014.html

“‘Ley Consuelo Devis Saavedra”, se regulan los
servicios de cuidados paliativos para el manejo
integral de pacientes con enfermedades terminales,
cronicas, degenerativas e irreversibles en cualquier
fase de la enfermedad de alto impacto en la calidad
de vida.

37

N° 1751 de 2015
(Estatutaria)
https://www.minsalud.gov.c
o/Normatividad_Nuevo/Ley
1751 de 2015.pdf - Archivo
PDF

Se regula el derecho fundamental a la Salud y se
dictan otras disposiciones

DECRETOS LEYES:

No. 1281 de 2002:
https://docs.supersalud.gov.
co/PortalWeb/Juridica/Decr
etos/D1281002.pdf -
Archivo PDF

Se expiden las normas que regulan los flujos de caja
y la utilizacion oportuna y eficiente de los recursos
del sector salud y su utilizacién en la prestacion,
Modificada por la Ley 1949 de 2019, Modificado por
el Decreto Ley 19 de 2012, Modificado por el
Decreto 128 de 2010
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2 | No. 19 de 2012: | Se dictan normas para suprimir o reformar
https://www.funcionpublica. | regulaciones, procedimientos y tramites
gov.co/documents/418537/ | innecesarios existentes en la Administracion
604808/1888.pdf/21... - Publica, Modificado por Decreto 2106 de 2019,
Archivo PDF Modifica Ley 962 de 2005, Modifica Decreto Ley 356

de 1994, Modifica Decreto Ley 2535 de 1993.
DECRETOS

1 | No. 1761 de 1990: Se reglamentan los servicios de urgencias
https://www.minsalud.gov.c
o/Normatividad_Nuevo/DE
CRETO 1761 DE 199... -

Archivo PDF

2 | No. 2759 de 1991: | Se organiza y establece el régimen de Referenciay
https://www.minsalud.gov.c | Contrarreferencia
o/Normatividad_Nuevo/DE
CRETO 2759 DE 199...:

Archivo PDF

3 | No. 1757 de 1994: | Se organiza y se establecen las modalidades y
https://www.minsalud.gov.c | formas de participacion social en la prestacién de
o/.../RIDE/DE/DIJ/DECRET | servicios de salud, conforme a lo dispuesto en el
0-1769-de-1994.pdf -Archivo] numeral 11 del Art. 4 del decreto Ley 1298 de
PDF 1994.Aclarado mediante decreto 1616 de 1995.

4 |No. 1769 de 1994 | Por el cual se reglamenta el articulo 90 del Decreto
(Aclarado por Decreto | Ley 1298 de 1984. (Mantenimiento Hospitalario)
1617/95

5 | No. 1876 de 1994: | Sereglamentan los articulos 96, 97 y 98 del Decreto
www.minsalud.gov.co/.../Rl | Ley 1298 de 1994 en lo relacionado con las
DE/DE/DlJ/decreto-1876- | Empresas Sociales del Estado. Aclarado mediante
1994.pdf - Archivo PDF decreto 1621 de 1995.

6 | No. 2357 de 1995:| Se reglamentan algunos aspectos del régimen
https://diario- subsidiado del Sistema de Seguridad Social en
oficial.vlex.com.co/vid/decr | Salud. Decreto compilado parcialmente por el
eto-354205026 Decreto Unico 780 de 2016.
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7 | No. 2423 de 1996: | Se determina la nomenclatura y clasificacion de los
www.minsalud.gov.co/Norm | procedimientos médicos, quirurgicos y hospitalarios
atividad_Nuevo/DECRETO | del Manual Tarifario y se dictan otras disposiciones
2423 DE 1996

8 |No. 2145 de 1999: | Se dictan normas sobre el Sistema Nacional de
www.funcionpublica.gov.co/ | Control Interno de las Entidades y Organismos de la
eva/gestornormativo/norma | Administracion Publica del Orden Nacional y

Territorial y se dictan otras disposiciones.

9 | No. 2539 de 2000:  Se modifica parcialmente el Decreto 2145 de
www.funcionpublica.gov.co/ | noviembre 4 de 1999
eva/gestornormativo/norma

10 | No. 1537 de 2001: | Se reglamenta parcialmente la Ley 87 de 1993 en
/www.funcionpublica.gov.co | cuanto a elementos técnicos y administrativos que
levalgestornormativo/norma | fortalezcan el sistema de control interno de las

entidades y organismos del Estado. Decreto 338 de
2.019 Por el cual se modifica el Decreto 1083 de
2015, Unico Reglamentario del Sector de Funcion
Publica, en lo relacionado con el Sistema de Control
Interno y se crea la Red Anticorrupcién

11 | No. 1919 de 2002: | Se fija el Régimen de prestaciones sociales para los
/www.funcionpublica.gov.co | empleados publicos y se regula el régimen minimo
/evalgestornormativo/norma | prestacional de los trabajadores oficiales del nivel

Territorial.

12 | No. 2193 de 2004: Se reglamentan parcialmente los articulos 42 de la
/www.minsalud.gov.co/.../RI | Ley 715 de 2001 y 17 de la Ley 812 de 2003
DE/DE/DIJ/Decreto-2193-
de-2004

13 | No. 1599 de 2005: | Se adopta el Modelo Estandar de Control Interno
www.funcionpublica.gov.co/ | para el Estado Colombiano
eva/gestornormativo/norma.

14 | No. 2200 de 2005: | Se reglamenta el servicio farmacéutico y se dictan
www.invima.gov.co/docume | otras disposiciones
nts/20143/453029/Decreto-
2200de-2005.
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15| No. 1011 de 2006: | Se establece el Sistema Obligatorio de Garantia de
www.minsalud.gov.co/Norm | Calidad de la Atencion de Salud del Sistema
atividad_Nuevo/DECRETO | General de Seguridad Social en Salud
1011 DE 2006
16 | No. 1020 de 2007: Se reglamenta la ejecucién y giro de unos recursos
www.minsalud.gov.co/Norm | del régimen subsidiado y aspectos de la prestacion
atividad_Nuevo/DECRETO | de servicios de salud a la poblacion cubierta con
1020 DE 2007 subsidios a la demanda
17 | No. 3990 de 2007: | Sereglamenta la Subcuenta del Seguro de Riesgos
/docs.supersalud.gov.co/Po | Catastréficos y Accidentes del Transito del Fondo
rtalWeb/Juridica/Decretos/ | de Solidaridad y Garantia, Fosyga, se establecen
D3990007.pdf las condiciones de operacion del aseguramiento de
los riesgos derivados de dafios corporales
causados a las personas en accidentes de transito,
eventos catastroficos y terroristas, las condiciones
generales del seguro de dafios corporales causados
a las personas en accidentes de transito, Soat, y se
dictan otras disposiciones
18 | No. 4747 de 2007: | Seregulan algunos aspectos de las relaciones entre
/docs.supersalud.gov.co/Po | los prestadores de servicios de salud y las entidades
rtalWeb/Juridica/OtraNorma | responsables del pago de los servicios de salud de
tiva la poblacion a su cargo, y se dictan otras
disposiciones
19 | No. 1438 de 2011 | Por medio de la cual se reforma el Sistema General
docs.supersalud.gov.co/Po | de Seguridad Social en Salud y se dictan otras
rtalWeb/Juridica/OtraNorma | disposiciones
tiva
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20 | No. 971 de 2011: Se define el instrumento a través del cual el
www.funcionpublica.gov.co/ | Ministerio de la Proteccion Social girara los recursos
eva/gestornormativo/norma | del Régimen Subsidiado a las Entidades
_ Promotoras de Salud, se establecen medidas para

agilizar el flujo de recursos entre EPS e Instituciones
Prestadoras de Servicios de Salud y se dictan otras
disposiciones.

21 | No. 2993 de 2011:| Se establecen disposiciones relacionadas con la
www.funcionpublica.gov.co/ | conformacién y funcionamiento de la Junta Directiva
eval/gestornormativo/norma | de las Empresas Sociales del Estado de nivel

territorial (municipal, departamental o distrital) de
primer nivel de atencibn y se dictan otras
disposiciones

22 | No. 1083 de 2015 | Porelcual se dictan normas sobre el Sistema Nacional
/www.funcionpublica.gov.co | de Control Interno
/eval/gestornormativo/norma

23 | No. 1082 de 2015 | Por medio del cual se expide el Decreto Unico
www.dnp.gov.co/Paginas/N | Reglamentario del Sector Administrativo de.
ormativa/Decreto-1082-de- | Planeacion Nacional".
2015.aspx

24 | No. 347 de 2013: | Se reglamenta el inciso 4° del articulo 11 de la Ley
www.funcionpublica.gov.co/ | 1608 de 2013
eva/gestornormativo/norma.

25 | No. 1510 de 2013 Por el cual se reglamenta el sistema de
/www.colombiacompra.gov. | compras y contratacion pablica de las entidades
co/sites/default/files/normati | v organismos de la administracion publica del
vas/. orden Nacional y Territorial.

26 | No. 351 de 2014: Se reglamenta la gestion integral de los residuos
https://www.funcionpublica. | generados en la atencion en salud y otras
gov.co/eva/gestornormativo | actividades.

/norma_

27 | No. 903 de 2014: | Se dictan disposiciones en relaciéon con el Sistema
presidencia.gov.co/normativ | Unico de Acreditacién en Salud
a/normativa

28 | N° 0103 de 2015 | Por el cual se reglamenta parcialmente la Ley 1712

presidencia.gov.co/.../Docu

ments/decreto_presidencia
I

de 2014 y se dictan otras disposiciones.
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29

No. 780 de 2016
https://www.minsalud.gov.c

o/Normatividad_Nuevo/Dec
reto%200780%20de%2020

16.pdf

Decreto Unico Reglamentario del Sector Salud y
Proteccion Social

30

No. 1499 de 2017
presidencia.gov.co/normativ
a/normativa

Modifica el decreto 1083 de 2015, decreto Unico
reglamentario del sector funcién publica, en lo
relacionado con el sistema de gestion de calidad de
entidades y organismos del estado establecido en la
ley 1753 de 2015 - Plan Nacional de Desarrollo
2014-2018 "todos por un nuevo pais". De acuerdo
con lo dispuesto en el articulo 133 de la ley 1753 de
2015, una vez sea expedido el presente decreto,
quedan derogados los articulos 15 al 23 de la ley
489 de 1998 y laley 872 de 2003. Deroga el decreto
1826 de 1994.

RESOLUCIONES DEL MINISTERIO DE SALUD,

DENOMINACIONES:

EN SUS DISTINTAS

1 No. 8430 de 1993: Se establecen las normas cientificas, técnicas y
https://www.minsalud.go | administrativas para la investigacion en salud
v.co/sites/rid/lists/bibliote
cadigital/ride/de/dij/resolu
cion-8430-de-
1993.pdf?utm_source=ch
atgpt.com

2 No. 5261 de 1994: Se establece el Manual de Actividades,
https://www.minsalud.go | Intervenciones y Procedimientos del Plan
v.co/Normatividad_Nuevo| Obligatorio de Salud en el Sistema General de
IRESOLUCi%C3%93N%20| Seguridad Social en Salud (MAPIPOS)
5261%20DE%201994.pdf?
utm_source=chatgpt.com

3 | No. 4445 de 1996: Se dictan normas para el cumplimiento del
https://www.minsalud.go | contenido del Titulo IV de la Ley 09 de 1979, en lo
v.co/normatividad_nuevol/| referente a las condiciones sanitarias que deben
resolucion%2004445%20 | cumplir los establecimientos hospitalarios y
de%201996.pdf?utm_sou | similares
rce=chatgpt.com

4 | No. 1995 de 1999: Se establecen normas para el manejo de la Historia
https://www.minsalud.go | Clinica
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v.co/normatividad_nuevo/
resoluci%C3%93n%20199
5%20de%201999.pdf?utm
_source=chatgpt.com

No. 412 de 2000:
https://lwww.saludpereira.
gov.co/medios/Resoluci%
C3%B3n_412_de_2000.pd
f?utm_source=chatgpt.co
m

Se establecen las actividades, procedimientos e
intervenciones de demanda inducida y obligatorio
cumplimiento y se adoptan las normas técnicas y
guias de atencion para el desarrollo de las acciones
de proteccion especifica y deteccion temprana y la
atencién de enfermedades de interés en salud
Publica. Resolucion derogada a partir del 3 de
febrero de 2019 por el articulo 7 de la Resolucion
3280 de 2018

No. 3280 de 2018:
https://www.minsalud.gov.
co/Normatividad_Nuevo/R
esoluci%C3%B3n%20No.
%203280%20de%20201832
80.pdf?utm_source=chatg
pt.com

por la cual se adoptan los lineamientos técnicos y
operativos de la Ruta Integral de Atencion para la
Promocién y Mantenimiento de la Salud y la Ruta
Integral de Atencion en Salud para la Poblacion
Materno Perinatal y se establecen las directrices para
su operacion’, publicada en el Diario Oficial No. 50.674
de 3 de agosto de 2018.

No. 1745 de 2000:
https://www.minsalud.go
v.co/sites/rid/Lists/Bibliot
ecabDigital/RIDE/DE/DIJ/R
esoluci%C3%B3n_1745 d
e_2000.pdf?utm_source=
chatgpt.com

Se modifica la fecha de entrada en vigencia de la
Resolucion 412 de 2000 que establece las
actividades, procedimientos e intervenciones de
demanda inducida y obligatorio cumplimiento y
adopta las Normas Técnicas y Guias de Atencion
para el desarrollo de las acciones de proteccion
especifica y deteccion temprana y la atencion de
Enfermedades de interés en salud publica.

No. 3374 de 2000:
https://www.minsalud.go
v.co/sites/rid/Lists/Bibliot
ecaDigital/RIDE/DE/DIJ/IR
esoluci%C3%B3n_3374_d
e_2000.pdf?utm_source=
chatgpt.com

Se reglamentan los datos basicos que deben
reportar los prestadores de servicios de salud y las

entidades administradoras de planes de beneficios
sobre los servicios de salud prestados

No. 1531 de 2014:
https://www.minsalud.go
v.co/sites/rid/Lists/Bibliot
ecabDigital/RIDE/DE/DIJ/R
esolucion-1531-de-

Por la cual se maodifica la Resolucion 3374 de 2000
en cuanto al mecanismo de transferencia de datos
del Registro Individual de Prestacion de Servicios de
Salud - RIPS y su ambito de aplicacion.

2014.pdf?utm_source=ch
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10 | No. 1446 de 2006: Se define el Sistema de Informacion para la Calidad

https://www.minsalud.go
v.co/salud/Paginas/Indica
dores-Calidad-
Resoluci%C3%B3n-1446-
de-
2006.aspx?utm_source=c
hatgpt.com

y se adoptan los indicadores de monitoria del
Sistema Obligatorio de Garantia de Calidad de la
Atencion en Salud”. DERROGADA por Ila
Resolucion No. 256 de 2016. La
presente resolucién rige a partir de la fecha de su
publicacion y deroga la Resolucién 1446 de 2006

https://www.uesvalle.gov.
co/loader.php?IServicio=
Tools2&ITipo=descargas
&IFuncion=visorpdf&file=
https%3A%2F%2Fwww.u
esvalle.gov.co%2Floader.
php%3FIServicio%3DTool
s2%26ITipo%3Ddescarga
s%26IFuncion%3Dexpose
Document%26idFile%3D4
0655%26tmp%3D0e02805
c5d751eb9a4a90a75cc1ae
7¢5%26urlDeleteFunction
%3Dhttps%253A%252F%
252Fwww.uesvalle.gov.co
%252Floader.php%253FI
Servicio%253DTools2%2
526ITipo%253Ddescargas
%2526lFuncion%253Ddel
eteTemporalFile%2526tm
pP%253D0e02805c5d751eb
9a4a90a75cc1ae7c5&pdf=

11 | No. 256 de 2016: Por la cual se dictan disposiciones en relacién con
https://www.minsalud.go | el Sistema de Informacién para la Calidad y se
v.co/Normatividad_Nuevo| establecen los indicadores para el monitoreo de la
/IResoluci%C3%B3n%200 | calidad en salud.
256%20de%202016.pdf?u
tm_source=chatgpt.com

12 | No. 1478 de 2006: Se expiden normas para el control, seguimiento y

vigilancia de la importaciéon, exportacion,
procesamiento, sintesis, fabricacion, distribucion,
dispensacion, compra, venta, destruccion y uso de
sustancias sometidas a fiscalizacion, medicamentos
o cualquier otro producto que las contengan y sobre
aquellas que son monopolio del Estado. Modificada
por la Resolucion No. 2564 de 2008, del Min.
Proteccion Social.
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1&tmp=0e02805c5d751eb
9a4a90a75cc1ae7c5&filelt
em=40655

13

No. 2564 de 2008:
https://www.minsalud.gov.
colsites/rid/Lists/Bibliotec
aDigital/RIDE/DE/DIJ/Resol
ucion-2564-de-2008.pdf

Por la cual se reglamenta la prescripcion de algunos
medicamentos de control especial por parte de los
profesionales de la salud en odontologia y se
modifican los anexos técnicos numeros 8 y 82 de la
Resolucion 1478 de 2006.

14

No. 1403 de 2007:
https://autorregulacion.sa
ludcapital.gov.co/leyes/R
esolucion_1403_de_2007.
pdf

Se determina el Modelo de Gestion del Servicio
Farmacéutico, se adopta el Manual de Condiciones
Esenciales y Procedimientos y se dictan otras
disposiciones

15

No. 2181 de 2008:
https://www.minsalud.go
v.co/Normatividad_Nuevo
/IResoluci%C3%B3n%202
181%20de%202008.pdf

Se expide la Guia Aplicativa del Sistema Obligatorio
de Garantia de Calidad de la Atencion de Salud,
para las Instituciones Prestadoras de Servicios de
Salud de caracter publico

16

No. 2564 de 2008:
https://www.minsalud.go
v.co/sites/rid/Lists/Bibliot

Se reglamenta la prescripcion de algunos
medicamentos de control especial por parte de los
profesionales de la salud en odontologia y se

ecabDigital/RIDE/DE/DIJ/R | modifican los anexos técnicos niumeros 8 y 8A de la
esolucion-2564-de- Resolucion 1478 de 2006.
2008.pdf

17

No. 3047 de 2008:
https://www.alcaldiabogo
ta.gov.co/sisjur/normas/N
orma1.jsp?i=152580

Por medio de la cual se definen los formatos,
mecanismos de envio, procedimientos y términos a
ser implementados en las relaciones entre
prestadores de servicios de salud y entidades
responsables del pago de servicios de salud,
definidos

18

No. 416 de 2009:
https://www.minsalud.go
v.co/Normatividad_Nuevo
IRESOLUCI%C3%93N%20
0416%20DE%202009.pdf

Se realizan unas modificaciones a la Resolucion
3047 de 2008 y se dictan otras disposiciones.
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19 | No. 710 de 2012: Se adoptan las condiciones y metodologia para la

https://www.alcaldiabogo
ta.gov.co/sisjur/normas/N
ormal.jsp?i=46883

elaboracion y presentacion del plan de gestién por
parte de los Gerentes o Directores de las Empresas
Sociales del Estado del orden territorial, su
evaluacion por parte de la Junta Directiva, y se
dictan otras disposiciones

20

No. 4505 de 2012:
https://www.minsalud.go
v.co/sites/rid/Lists/Bibliot
ecaDigital/RIDE/VS/ED/G
CFl/abece-resolucion-
4505.pdf

Se establece el reporte relacionado con el registro
de las actividades de Proteccion Especifica,
Deteccion Temprana y la aplicacion de las Guias de
Atencion Integral para las enfermedades de interés
en salud publica de obligatorio cumplimiento

https://www.minsalud.go
v.co/Normatividad_Nuevo
/IResoluci%C3%B3n%200
247%20de%202014.pdf

21 | No. 4331 de 2012: Se adiciona y modifica parcialmente la Resolucion
https://www.minsalud.go | numero 3047 de 2008, modificada por la Resolucién
v.co/Normatividad_Nuevo| numero 416 de 2009.

/IResoluci%C3%B3n%204
331%20de%202012.pdf

22 | No. 4481 de 2012: Se adopta el Manual de Mision Médica y se
https://minsalud.gov.co/N| establecen normas relacionadas con la sefializacion
ormatividad_Nuevo/Resol| y divulgacion de s Emblema
uci%C3%B3n%204481%2
0de%202012.pdf

23 | No. 743 de 2013: Se modifica la Resoluciéon nimero 710 de 2012y se
https://www.minsalud.go | dictan otras disposiciones
v.co/Normatividad_Nuevo
/IResoluci%C3%B3n%200
743%20de%202013.pdf

24 | No. 5521 de 2013: Se define, aclara y actualiza integralmente el Plan
https://www.minsalud.go | Obligatorio de Salud (POS)
v.co/Normatividad_Nuevo
/IResoluci%C3%B3n%205
521%20de%202013.PDF

25 | No. 247 de 2014: Se establece el reporte para el registro de pacientes

con cancer
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26 | No. 2003 de 2014: Se definen los procedimientos y condiciones de

https://www.minsalud.go
v.co/normatividad_nuevo/
resoluci%C3%B3n%2020
03%20de%202014.pdf

inscripcién de los Prestadores de Servicios de Salud
y de habilitacién de servicios de salud.

27

No. 4611 de 2014:
https://www.minsalud.go
v.co/Normatividad_Nuevo
/IResoluci%C3%B3n%204
611%20de%202014.pdf

Se modifica el plazo para el reporte de informacién
correspondiente al tercer trimestre de 2014
establecido en la Resolucion numero 4505 de 2012

28

No. 926 de 2017:
https://www.minsalud.go
v.co/Normatividad_Nuevo
/IResolucion%20N0.926%
20de%202017.pdf

Reglamenta el desarrollo y operacion del Sistema
de Emergencias Médicas (SEM) en Colombia.

29

No. 3100 de 2019:
https://www.minsalud.go
v.co/normatividad_nuevo/
resoluci%C3%B3n%20no.
%203100%20de%202019.
pdf

Por la cual se definen los procedimientos vy
condiciones de inscripcion de los prestadores de
servicios de salud y de habilitacién de los servicios
de salud y se adopta el Manual de Inscripcién de
Prestadores y Habilitacion de Servicios de Salud.

30

No. 1440 de 2024:
https://www.minsalud.go
v.co/Normatividad_Nuevo
IResoluci%C3%B3n%20N
0%201440%20de%202024
.pdf

Por medio de la cual se modifica la Resolucion 5185
de 2013, por la que se fijan los lineamientos para que
las Empresas Sociales del Estado adopten el
estatuto de contrataciéon que regira su actividad
contractual.

31

No. 980 de 2024:
https://www.suin-
juriscol.gov.co/clp/conten
idos.dll/Resolucion/30051
688?fn=document-
frame.htm$f=templates$3
.0#:~:text=RESOLUCION
%20980%20DE%202024 &t
ext=(may0%2030)-
,por%20la%20cual%20se
%20efect%C3%BAa%20la
%20categorizaci%C3%B3
n%20del%20riesgo%20de

,Y%20se%20dictan%20otr

Por la cual se efectia la categorizacion del riesgo de
las Empresas Sociales del Estado del nivel territorial
para la vigencia 2024 y se dictan otras disposiciones.
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as%20disposiciones.

CIRCULARES MINISTERIO DE SALUD

https://www.minsalud.go
v.co/Normatividad_Nuevo
ICircular%200010%20de%
202014.pdf

1 No. 22 de 2013: Implementacion de la Resolucién numero 4505 de
https://www.minsalud.go | 2012
v.co/Normatividad_Nuevo
ICircular%20Externa%200
022%20de%202013.pdf

2 | No. 26 de 2014: Instrucciones en relacion con el procedimiento de
https://www.minsalud.go | reporte de datos de las Resoluciones 4505 de 2012
v.co/sites/rid/Lists/Bibliot| y 0347 de 2014
ecabDigital/RIDE/DE/Circul
ar-0026-de-2014.pdf

3 No. 10 de 2014: Manual de la Misibn Médica, Resolucion numero

4481 de 2012

CIRCULARES SUPERSALUD

1

No. 29 de 1997:
https://historico.santander.
gov.col/intra/index.php/sig/
viewdownload/832-
circular/8689-inspeccion-
vigilancia-y-control-en-la-
asignacion-y-ejecucion-de-
los-recursos-destinados-
al-mantenimiento-
hospitalario

Inspeccion, vigilancia y control en la asignacion y
ejecucion de los recursos destinados al
mantenimiento hospitalario y en la elaboracién vy
aplicacion de los planes de mantenimiento
hospitalario en las instituciones prestadoras de
servicios de salud hospitalarios de su jurisdiccion.

No. 045 de 2007:
https://www.redjurista.com
IDocuments/circular_45_d
e_2007_superintendencia_
nacional_de_salud.aspx#/

Instructiva Coédigos de Etica y de buen Gobierno
para las entidades del SGSSS
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3| No. 047 de 2007: | La Circular Unica contiene en cada uno de los titulos
https://docs.supersalud. que la componen las instrucciones y solicitudes de
gov.co/PortalWeb/Juridi informacion dispuestas por la Superintendencia

ca/CircularesExterna/C_
2007_Norma_0047.pdf

Nacional de Salud, las cuales seran de obligatorio
cumplimiento para los sujetos vigilados.

https://docs.supersalud.go
v.co/PortalWeb/Juridica/Ci
rcularesExternalcircular%
20externa%20007%20de
%202016.zip

4 | Circular Externa 009 de 2016| por la cual se imparten instrucciones relativas al
https://docs.supersalud.gov | sistema de administracion del riesgo de lavado
.co/PortalWeb/Juridica/Cir de activos y la financiacion del terrorismo
cularesExternalcircular%:2 (SARLAFT)

Oexterna%20009%20de %2
02016.pdf

5 | Circular Externa 007 de2016

Publicacion de resultados vigencia 2015 frente al
reporte de las empresas sociales del estado de los
"indicadores y estandares por areas de gestion"
administrativa - financiera y clinica o asistencial
establecidos en la resolucién 743 de 2013

RESOLUCIONES DE LA CONTADURIA GENERAL DE LA NACION:

1

No. 248 de 2007:
https://www.contaduria.g
ov.co/documents/20127/3
6441/Resoluci%C3%B3n+
No.+248+de+2007/79d265
a0-c077-41b9-f789-
34cfe06b90e6

Se establece la informacién a reportar, los requisitos
y los plazos de envio a la Contaduria General de la
Nacién

https://www.contaduria.g
ov.co/documents/20127/3
6441/Resoluci%C3%B3n+
No.+375+de+2007/3f5167
40-9a00-5e09-bb06-
b9e8ad852045

2 | No. 355 de 2007: Se adopta el Plan General de Contabilidad Publica
https://www.alcaldiabogo
ta.gov.co/sisjur/normas/N
orma1l.jsp?i=26678

3 | No. 356 de 2007: Se adopta el Manual de Procedimientos del
https://lwww.alcaldiabogo | Régimen de Contabilidad Publica. Modificada por la
ta.gov.co/sisjur/normas/N| Resolucion 669 de 2008 por la cual se adopta el Plan
ormail.jsp?i=26679 General de Contabilidad.

4 | No. 375 de 2007: Se modifican los articulos 10 y 11 de la Resolucién

248 de 2007 respecto a los plazos de reporte de la
informacién contable a la Contaduria General de la
Nacion
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5 | No. 034 de 2008: Se adopta el procedimiento de control interno

https://compilacionjuridic
a.shd.gov.co/compilacion
Idocs/resolucion_contad
uria_0034_2008.htm

Contable y de reporte del informe anual de
evaluacion a la Contaduria General de la Nacion.

https://www.cali.gov.collo
ader.php?IServicio=Tools
2&ITipo=descargas&IFun
cion=visorpdf&file=https
%3A%2F%2Fwww.cali.go
v.co%2Floader.php%3FIS
ervicio%3DTools2%26ITi
po%3Ddescargas%26IFu
ncion%3DexposeDocume
nt%26idFile%3D28020%2
6tmp%3D97803d08fce221
8a0421f8bcc5bbe1b7%26

uriDeleteFunction%3Dhtt

6 | Resolucion 357 de 2008: | Por la cual se adopta el procedimiento de control
https://lwww.alcaldiabogo | interno contable y de reporte del informe anual de
ta.gov.co/sisjur/normas/N| evaluacion a la Contaduria General de la Nacién
ormal.jsp?i=32142

7 | Resolucion 669 de 2008: Por la cual se adopta el Plan General de Contabilidad.
https://lwww.alcaldiabogota
.gov.co/sisjur/normas/Nor
ma1l.jsp?i=35446

8 | Resolucion 237 de 2010: | Por la cual se adopta el Régimen de Contabilidad
https://www.contaduria.g | Publica, se establece su conformacién y se define el
ov.co/documents/20127/3 | ambito de aplicacion
6444/Res_237-
2010.pdf/0f692cd8-9375-
9e26-33e8-1d5f4a92e1d3

ACUERDOS MUNICIPALES DE SANTIAGO DE CALI

1 No. 106 de 2003: Se descentraliza la prestacion de servicios de salud
https://lwww.concejodecal| del primer nivel de atencidon del Municipio de
i.gov.co/documentos/6/ac| Santiago de Cali, mediante la creacion de las
uerdos- empresas sociales del estado del municipio de
2003/?genPagDocs=2 Santiago de Cali

3 | N° 0438 de 2018: Por el cual se actualiza el estatuto organico de

presupuesto para el Municipio de Santiago de Cali y
se dictan otras disposiciones
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Ps%253A%252F%252Fww
w.cali.gov.co%252Floade
r.php%253FIServicio%25
3DToo0ls2%2526ITipo0%25
3Ddescargas%2526IFunci
on%253DdeleteTemporal
File%2526tmp%253D9780
3d08fce2218a0421f8bcc5
bbe1b7&pdf=1&tmp=9780
3d08fce2218a0421f8bcc5
bbe1b7&fileltem=28020

ACUE

RDOS JUNTA DIRECTIVA:

N° 001 de Septiembre 25
de 2003

Se expide el Estatuto Interno de la Red de Salud del
Centro E.S.E.

26 de 2021

2 | N° 1.02.06.2015 de Mayo | Se ajusta el manual Especifico de Funciones y de
20 de 2015 Competencias Laborales para los empleos de la
Planta de Personal de la Red de Salud del Centro

E.S.E.
3 | N°1.1.022.2021 de julio Se actualiza el Estatuto de Contratacion de la Red

deSalud del Centro E.S.E.
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